1

UBND THÀNH PHỐ HẠ LONG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 527 /PGD&ĐT
V/v đảm bảo an toàn trường học

 trong mùa mưa bão 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Long, ngày 26  tháng 5  năm 2020

Kính gửi: Các đơn vị trường học trên địa bàn Thành phố.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng thủy văn Trung ương, năm 2020 là

năm biến đổi khí hậu tiếp tục diễn biến bất thường, phức tạp, khó lường. Để đảm

bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các đơn vị trường

học Phòng GD&ĐT thành phố yêu cầu các trường thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung tại công văn số 418/PGD&ĐT

ngày 4/5/2020 của Phòng GD&ĐT “V/v công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn năm 2020”.

2. Khẩn trương kiểm tra, rà soát hệ thống cây xanh, mái che trong khuôn

viên, dọc tường rào trường học và có kế hoạch cắt tỉa cây, cành lớn có nguy cơ đổ,

gãy gây nguy hiểm cho hoạt động dạy và học của nhà trường.

3. Kiểm tra lại hệ thống tường bao, cổng trường, kè; hệ thống cống, rãnh

thoát nước (đặc biệt đối với các trường nằm ở địa bàn miền núi) để phát hiện các

nguy cơ sụt lún, sạt lở báo cáo các cơ quan chức năng kịp thời khắc phục, sửa chữa.

4. Kiểm tra cơ sở vật chất, đồ dùng thiết bị dạy học, ghế đá sân trường, đặc

biệt hệ thống các bảng biểu, tủ thiết bị, mái tôn, quạt trần, máy điều hòa, đường dây

tải điện.. để đảm bảo an toàn khi có thiên tai, sự cố xảy ra.

5. Tuyên truyền, nhắc nhở học sinh chú ý khi hoạt động ngoài sân trường

dưới bóng cây cần đề cao cảnh giác, kịp thời phát hiện các sự cố bất thường, đặc

biệt những lúc trời có gió, giông lốc... không để học sinh vui chơi ở những vị trí có

nguy cơ xảy ra sự cố cao.

6. Bố trí hợp lý chỗ nghỉ cho những học sinh đi học sớm hoặc tan học nhưng

chưa có người đón đảm bảo an toàn, thoáng mát, sạch sẽ. Không cho học sinh rời

trường học khi có mưa to, gió lớn... bất thường xảy ra mà không có sự đảm bảo an

toàn chắc chắn cho học sinh.

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường

nghiêm túc triển khai, thực hiện và kịp thời báo cáo về Phòng GD&ĐT khi có sự cố

bất thường xảy ra./.

Nơi nhận:
 - Như trên (để thực hiện);

 - Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Anh

 2

		2020-05-26T15:18:27+0700
	Việt Nam
	Hoàng Anh<hoanganh@pgdhalong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!